
1 

 

MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Giuseppe Reale Già Aschenez prol. n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 n. 21/2020 DEL 30 GIUGNO 2020 
 

Oggetto: Variazione bilancio 2020 mediante storno tra Capitoli delle Uscite. 

   

Punto n. 4 degli argomenti all’ordine del giorno. 

 

 

L’anno 2020 il giorno 30 del mese di Giugno con inizio alle ore 17,30 si riunisce in modalità 

telematica (videoconferenza in modalità Skype) il Consiglio di Amministrazione del 

Conservatorio di musica “F. Cilea”, giusta convocazione del Presidente prot. n. 3083/B2-b del 26 

Giugno 2020. 

 

Il Consiglio di Amministrazione è presieduto dalla prof.ssa Concetta Nicolosi, nominata 

Presidente del Conservatorio di Reggio Calabria, dal 13 novembre 2017 e per la durata di un 

triennio, con Decreto Ministeriale prot. n. 894 del 13 novembre 2017.  

 

All’appello risultano: 

Nominativi Qualifica Presenti Assenti 

Concetta Nicolosi Presidente SI ///////// 

Maria Grande  Direttore SI ///////// 

Andrea Francesco Calabrese  Docente SI ///////// 

Bruno Antonio Pansera  Esperto SI ///////// 

Cecilia Popa Mare Studente SI ///////// 

Partecipa con voto consultivo il Direttore amministrativo, Anna Maria Plutino, che provvede anche 

alla stesura del presente verbale. 

 

All’ordine del giorno figurano i seguenti argomenti: 

 

1.  Approvazione verbale seduta precedente; 

2.  Comunicazioni del Presidente; 

3. Rendiconto Generale anno finanziario 2019; 

4. Variazione bilancio 2020 mediante storno tra Capitoli delle Uscite;         

5. Organico d’Istituto a.a. 2020/2021; 

6. Richiesta aggiornamento graduatoria d’istituto permanente personale TA a tempo 

determinato profilo professionale Assistente; 

7. Istanze conferma in servizio a.a. 2020/2021 personale T.A. a tempo determinato; 

8. Contributi d’istituto studenti e candidati agli esami a.a. 2020/2021; 

9. Modifica Regolamento Corsi Propedeutici e Regolamento Didattico Corsi di Base; 

10. Collaborazioni degli studenti ad attività a tempo parziale a.a. 2019/2020; 

11. Rinnovo Nucleo di Valutazione. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti 5/5 il Presidente assume la presidenza, dichiara 

aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



2 

 

      
4. Variazione bilancio 2020 mediante storno tra Capitoli delle Uscite. 

 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    

                                

VISTO l’atto prot. n. 2975/E1 del 13/06/2020, con il quale è stata sottoposta al parere di competenza 

dell’organo di revisione proposta di variazione compensativa fra diverse U.P.B. e di assestamento 

compensativo nell’ambito della medesima U.P.B. finalizzata ad aumentare lo stanziamento iniziale 

del Capitolo 503 – Versamenti al Bilancio dello Stato – dell’U.P.B. 1.2.6. – Uscite non classificabili 

in altre voci - per poter adempiere alle nuove previsioni normative introdotte con la Legge di 

Bilancio 2020 n. 160 del 27/12/2019; 

 

CONSIDERATO che in virtù di quanto rappresentato nel suddetto atto si rendono necessari, con 

riguardo alla Parte Uscite del bilancio di previsione del Conservatorio e.f. 2020 la seguente 

variazione compensativa fra diverse U.P.B.: 

 Capitolo 57 – Formazione e aggiornamento del personale – U.P.B. 1.1.2. – Oneri per il 

personale in attività di servizio - variazione in diminuzione di € 37,46;   

 Capitolo 503 – Versamenti al Bilancio dello Stato – U.P.B. 1.2.6. Uscite non classificabili in 

altre voci - variazione in aumento di € 37,46 

nonché il seguente assestamento compensativo nell’ambito della medesima U.P.B. 1.2.6. Uscite non 

classificabili in altre voci: 

 Capitolo 501 – Varie – variazione in diminuzione di € 2.603,33; 

 Capitolo 503 – Versamenti al Bilancio dello Stato – variazione in aumento di € 2.603,33; 

 

LETTO il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione del Conservatorio in merito alle 

suindicate proposte compensative risultante al verbale n. 4 di data odierna trasmesso mezzo mail;  

 

VISTO il D.P.R. n. 132 del 28/02/2003 “Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, 

regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 

dicembre 1999, n. 508” e s.m.i.;    

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità adottato dal Conservatorio dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005 ed, in particolare, l’art. 

11 rubricato “Assestamento, variazioni e storni al bilancio”; 

 

VISTO il bilancio preventivo finanziario del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2020; 

 

DATO ATTO che le variazioni suindicate essendo tutte relative alla parte Uscite, Titolo 1 – Spese 

Correnti – del bilancio di previsione e.f. 2020 non comportano modifiche della consistenza 

complessiva dei vari titoli in cui è articolato il bilancio stesso;  

 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

Art. 1 Le premesse esposte in narrativa fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Art. 2 Di apportare al bilancio preventivo finanziario del Conservatorio per l’esercizio finanziario 

2020 le seguenti variazioni sia in termini di competenza che di cassa: 

        



3 

 

 
Parte USCITE  

U.P.B. e 

Cap. 

Previsione 

di 

competenz

a iniziale 

Variazione          

+/- 

Previsione di 

competenza 

post 

variazione 

Previsione 

di cassa 

iniziale 

Variazione          

+/- 

Previsione 

di cassa 

post 

variazione 

U.P.B. 1.1.2. – 

Oneri per il 

personale in 

attività di 

servizio –  

Cap.  57 

Formazione e 
Aggiornamento 
del Personale 

 

 

€ 12.500,00 

 

 

 - € 37,46 

 

 

€ 12.462,54 

 

 

€ 12.500,00 

 

 

- € 37,46  

 

 

€ 12.462,54 

 

U.P.B. 1.2.6. 

Uscite non 

classificabili 

in altre voci 

Cap. 501 Varie 

 

 

 

€ 10.000,00 

 

  

 

 

 

- € 2.603,33 

 

 

 

€ 7.396,67 

 

 

 

€ 13.542,88 

 

 

 

- € 2.603,33 

 

 

 

€ 10.939,55 

U.P.B. 1.2.6. 
Uscite non 
classificabili 
in altre voci 
Cap. 503 
Versamenti al 
bilancio dello 
Stato 

 

 

€ 21.249,03 

 

+ € 37,46 

+ € 2.603,33 

 

 

 

 

 

€ 23.889,82 

 

 

€ 21.249,03 

 

+ € 37,46 

+ € 2.603,33 

 

 

 

€ 23.889,82 

Totale 
Variazione 

 - € 2.640,79 

+ € 2.640,79 

  - € 2.640,79 

+ € 2.640,79 

 

Variazione 
complessiva 
        +/- 

  

€ 0,00 

   

€ 0,00 

 

 

Art. 3 Per effetto della variazione e dell’assestamento compensativo sopra esposti apportati alla 

parte Uscite – Titolo 1 Spese correnti - del bilancio di previsione del Conservatorio per l’esercizio 

finanziario 2020 la consistenza complessiva dello stesso è rimasta immutata.   

 

Art. 4 La presente delibera riporta il numero d’ordine 21/2020 e viene trasmessa al MUR corredata 

del parere dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 11, comma 5, del Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Istituto.   

 
     Il Segretario verbalizzante                              Il Presidente 

        f.to Anna Maria Plutino                   f.to prof.ssa Concetta Nicolosi 

      Direttore   Amministrativo        

 


